
 

№ 394                                       10 января  2022 г                                       http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
24.01.2022                                                                                                                                                                                          № 20 

рабочий поселок Краснообск 
 

О внесении изменений в постановление   
администрации  р.п. Краснообска 
 от 08.07.2022 г. № 209 «О назначении лиц, 
 уполномоченных составлять протоколы  об  
административных правонарушениях» 

 
Руководствуясь статьей 1 Закона Новосибирской области от 27 апреля 2010 г. N 485-ОЗ "О наделении органов местного само-

управления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской обла-
сти по решению вопросов в сфере административных правонарушений",  на основании Устава городского поселения рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести в постановление администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новоси-

бирской области от 08.07.2022  № 209 «О назначении лиц, уполномоченных составлять протоколы  об административных правонаруше-
ниях»  следующие изменения: 

- в приложении «Перечень должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушени-
ях» столбец третий пункта 2 дополнить словами «Статья 8.2». 

2. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка 
Краснообска в сети Интернет http://www.krasnoobsk.nso.ru и газете «Краснообские вести». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава 
рабочего поселка Краснообска                                                     Т.Б. Эссауленко 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

26.01.2022                                                                                                                                                                                                № 021 
рабочий поселок  Краснообск 

 
Об обеспечении первичных мер  
пожарной безопасности в границах рабочего  
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области  
 
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требо-
ваниях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Пра-
вил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях реализации полномочий администрации рабочего поселка Краснооб-
ска Новосибирского района Новосибирской области (далее - р.п. Краснообск) по осуществлению первичных мер пожарной безопасно-
сти в границах населенного пункта, руководствуясь Уставом р.п. Краснообска, администрация р.п. Краснообска, 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 
1.1. Порядок разработки и реализации администрацией р.п.Краснообска мероприятий по решению вопросов первичных мер 

пожарной безопасности в границах р.п. Краснообска согласно приложению (приложение № 1). 
1.2. Перечень средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для оснащения помещений и строений, находящихся 

в собственности (пользовании) граждан на территории р.п.Краснообска (приложение № 2). 
2. Руководителям структурных подразделений администрации р.п.Краснообска, муниципальных учреждений в пределах своих 

полномочий: 
2.1. Обеспечить разработку и выполнение мероприятий по решению вопросов первичных мер пожарной безопасности на тер-

ритории р.п.Краснообска в соответствии с порядком, указанном в п.1 настоящего постановления. 
2.2. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях. 
2.3. Обеспечить включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в разрабатываемые планы, схемы и про-

граммы развития территории р.п.Краснообска. 
2.4. Ежегодно предусматривать затраты на мероприятия по обеспечению мер пожарной безопасности в смете расходов. 
3. Отделу ГОЧС проводить анализ и обобщение сведений о выполнении мероприятий, предусмотренных порядком, указанном 

в п.1 настоящего постановления.  
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Ин-

тернет http:www.krasnoobsk.nso.ru и опубликовать в газете «Краснообский вестник». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
          

  Глава  
  рабочего поселка Краснообска                                                          Т. Б. Эссауленко 

Краснообский вестник 

1 

http://www.krasnoobsk.nso.ru
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E482F427F444D7AEB6088ADAA3iDv8E
file:///C:/Users/User/Documents/021%20от%2026.01.2022%20О%20первичных%20мерах%20ПБ.doc#P143#P143


Приложение №1 
к постановлению 

администрации р.п.Краснообска 
от 26.01.2022 г. № 021 

 
ПОРЯДОК 

разработки и реализации администрацией р.п.Краснообска мероприятий по решению вопросов первичных мер пожарной без-
опасности в границах р.п.Краснообска  

 
1. Общие положения 

1.1. Порядок разработки и реализацией администрации р.п.Краснообска мероприятий по решению вопросов первичных мер 
пожарной безопасности в границах р.п.Краснообска (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации». 

1.2. Порядок устанавливает основные задачи и направления деятельности администрации р.п.Краснообска  (далее — адми-
нистрация) по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их финансовое обеспечение, а также управление системой обес-
печения первичных мер пожарной безопасности. 

1.3. В целях реализации Порядка администрацией принимаются муниципальные правовые акты, а также осуществляется 
разработка и утверждение муниципальной целевой программы. 

 
2. Основные задачи и направления деятельности администрации 

2.1. Основной задачей по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах р.п. Краснообска  является реали-
зация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров. 

2.2. Деятельность администрации по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется по следующим 
направлениям: 

2.2.1. Организация работы по подготовке населения в области пожарной безопасности.  
Основные задачи и цели указанной работы устанавливаются муниципальным правовым актом. 
2.2.2. Обеспечение надлежащего состояния источников водоснабжения путем поддержания в постоянной готовности пожар-

ных гидрантов и водоемов, подъездов к водоисточникам и водозаборным устройствам. 
2.2.3. Организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности зданий 

(жилого, производственного, непроизводственного назначения), находящихся в муниципальной собственности.  
Методическая помощь организациям, обслуживающим жилищный фонд, в проведении разъяснительной работы по вопросам 

пожарной безопасности осуществляется отделом ГОЧС.  
Организация пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей устанавли-

вается муниципальным правовым актом. 
2.2.4. Установление особого противопожарного режима.  
В случае повышения пожарной опасности постановлением главы администрации р.п.Краснообска  устанавливается особый 

противопожарный режим, на период действия которого определяются дополнительные требования пожарной безопасности в соответ-
ствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области. 

2.2.5. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории 
р.п.Краснообска.  

Руководителями структурных подразделений администрации, муниципальных учреждений вносятся предложения о включе-
нии мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в разрабатываемые муниципальные планы, схемы и программы развития 
территории р.п.Краснообска. 

2.2.7. Создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.  
Перечень форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности утверждается муниципальным право-

вым актом. 
2.2.6. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре. 
  

3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
3.1. Главные распорядители и распорядители бюджетных средств планируют мероприятия по повышению уровня противопо-

жарной защиты муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений на предстоящий год. 
3.2. Расходы на финансирование мероприятий по повышению противопожарной защиты предусматриваются при формирова-

нии бюджета р.п.Краснообска на текущий финансовый год и плановый период в сметах получателей бюджетных средств. 
 

4. Управление системой обеспечения первичных мер пожарной безопасности 
4.1. Координация деятельности администрации и организаций р.п.Краснообска по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас-
ности р.п.Краснообска. 

Координацию деятельности структурных подразделений администрации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности осуществляет отдел ГОЧС. 

4.2. При осуществлении мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности отделом ГОЧС учитываются 
предложения начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области, главного государственного инспектора Новоси-
бирской области по пожарному надзору, а также главного государственного инспектора Новосибирского района Новосибирской области 
по пожарному надзору. 

 
Приложение № 2 
к постановлению 

администрации р.п.Краснообска 
от 26.01.2022 г. № 021 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для оснащения помещений и строений, находящихся в 

собственности (пользовании) граждан на территории р.п.Краснообска 
 
1. Помещение в многоквартирном доме, ином здании, строении, сооружении должно быть обеспечено огнетушителем из рас-

чета не менее одного огнетушителя (с массой огнетушащего вещества 4 кг) на занимаемое помещение, их следует располагать на вид-
ных местах вблизи от выходов из помещений на высоте не более 1,5 м. 

Огнетушители должны содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться. 
Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с требованиями инструкции по его эксплуатации. 

 

2 

 



2. Индивидуальные жилые дома и дома, расположенные в садоводческом, огородническом или дачном некоммерческом объ-
единении граждан, должны быть обеспечены огнетушителем из расчета не менее одного огнетушителя (с массой огнетушащего веще-
ства 4 кг) на дом. 

На территории земельного участка (в летнее время) должно быть обеспечено наличие емкости (бочки) с водой объемом не 
менее 0,2 куб. м, которая комплектуется ведром. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 
26.01.2022                                                                                                                                                                                                         № 022 

рабочий поселок  Краснообск 
 
О создании эвакуационной  
(эвакоприемной) комиссии  
рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района  
Новосибирской области  
 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», в 
целях организации и планирования эвакоприемных и эвакуационных мероприятий при возникновении чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, а также в условиях военного времени, руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области (далее - р.п. Краснообск), 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать эвакуационную (эвакоприемную) комиссию р.п. Краснообска. 
2. Утвердить прилагаемые Положение об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии р.п. Краснообска и состав эвакуационной 

(эвакоприемной) комиссии р.п. Краснообска. 
3. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка 

Краснообска в сети Интернет http:www.krasnoobsk.nso.ru и опубликовать в газете «Краснообский вестник». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
          

  Глава  
  рабочего поселка Краснообска                                                         Т. Б. Эссауленко 

 
Приложение 1 

к постановлению 
администрации р.п.Краснообска 

от 26.01.2022 г. № 022 
 

Положение об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии  
рабочего поселка Краснообска 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии р.п Краснообска (далее - Положение) определяет 

порядок создания и основные задачи, права и обязанности эвакоприемной (эвакуационной) комиссии р.п. Краснообска. 
1.2. Комиссия создана для организации приема и размещения эвакуируемого населения, материальных и культурных ценно-

стей в безопасных районах при ведении военных действий, а также для эвакуации населения, материальных и культурных ценностей 
из зон возможных опасностей в безопасные районы при угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера (далее - эвакуационные мероприятия). 

1.3. В состав Комиссии входят: 
председатель комиссии; 
заместитель председателя комиссии; 
секретарь комиссии; 
члены комиссии. 
1.4. В составе Комиссии создаются группы: 
- оповещение  и  связи;  
- учета эваконаселения и информации; 
- приема и организации размещения эваконаселения; 
- дорожного и транспортного обеспечения;  
- социального и других видов обеспечения; 
- контроль за вывозом  ценностей и уникального оборудования.  
1.5. Работа Комиссии в режиме повседневной деятельности гражданской обороны организуется и проводится в соответствии 

с планом работы на год. 
Для рассмотрения вопросов планирования эвакуационных мероприятий, их всестороннего обеспечения, контроля за состоя-

нием подготовки и готовности эвакуационных органов р.п. Краснообска не реже одного раза в полугодие проводятся заседания Комис-
сии. 

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, а при необходимости - в виде проектов постановлений и распоряжений, 
которые вносятся установленным порядком на рассмотрение главе администрации р.п. Краснообска. 

1.6. Комиссия размещается по решению главы администрации р.п. Краснообска в специально подготовленных помещениях, 
оборудованных необходимыми средствами связи, позволяющими обеспечить управление эвакуационными мероприятиями, прием и 
передачу необходимой информации. 

2. Основные задачи и функции Комиссии 
 
2.1. Основными задачами Комиссии являются: 
организация разработки и корректировки планов эвакуации; 
организация и осуществление контроля за своевременным комплектованием, качественной подготовкой эвакуационных орга-

нов; 

3 

 

consultantplus://offline/ref=886E27582C6FE90CECFE394347DD8575E95FD4EE72A0C2738315A831490F13367D987C00D337ED71CDx6E
consultantplus://offline/ref=886E27582C6FE90CECFE394347DD8575E95EDCE877A5C2738315A831490F13367D987C00D337EC74CDx3E
consultantplus://offline/ref=7B0DD3961C5253934CFD98C74CD332DC8603A20AAD7B34CDB1E0194C0605566BA244AF7EBDAD2DB4C1B68078bEz3I


организация и осуществление контроля за подготовкой и проведением эвакуационных мероприятий. 
2.2. Для реализации возложенных на нее задач Комиссия осуществляет следующие функции: 
а) в мирное время: 
разработка и ежегодное уточнение планов эвакуации и рассредоточения населения, материальных и культурных ценностей (далее 

- планов эвакуации) р.п. Краснообска совместно с взаимодействующими эвакуационными органами; 
разработка планов приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточиваемого населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасных районах, осуществление контроля за выполнением этих мероприятий; 
организация взаимодействия с органами военного управления по вопросам планирования и проведения эвакуационных мероприя-

тий; 
участие в учениях гражданской обороны в целях проверки разрабатываемых планов эвакуации (планов приема, размещения и 

первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточиваемого населения, материальных и культурных ценностей в без-
опасных районах) и готовности эвакуационных органов к их выполнению; 

взаимодействие с эвакуационной комиссией области по вопросам планирования и проведения эвакуационных мероприятий; 
б) при выполнении мероприятий по гражданской обороне: 
приведение в готовность эвакуационных комиссий, сил и средств для обеспечения эвакуации, уточнение схем оповещения и связи; 
уточнение категорий и численности эвакуируемого населения; 
уточнение плана эвакуации (плана приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточивае-

мого населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах), контроль за проведением этой работы в эвакуационных 
органах р.п. Краснообска; 

организация подготовки к развертыванию сборных эвакуационных пунктов (приемных эвакуационных пунктов), контроль за ходом 
их развертывания; 

подготовка к эвакуации населения (приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого и рассредоточива-
емого населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах), пунктов посадки и высадки населения и промежуточ-
ных пунктов эвакуации; 

подготовка транспортных средств к эвакуационным перевозкам людей; 
уточнение совместно с транспортными организациями порядка использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза 

населения из зон возможной опасности, а также с промежуточных пунктов эвакуации в пункты его размещения в безопасных районах; 
приведение в готовность имеющихся защитных сооружений в районах расположения сборных эвакуационных пунктов, приемных 

эвакуационных пунктов, пунктов посадки; 
уточнение с взаимодействующими эвакуационными органами планов приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения 

населения в безопасных районах; 
в) с объявлением распоряжения о проведении эвакуации: 
поддержание связи с взаимодействующими эвакуационными органами и транспортными службами, организация оповещения насе-

ления и подачи транспорта на пункты посадки, высадки; 
выполнение планов эвакуации населения (плана приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рас-

средоточиваемого населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах); 
руководство работой по оповещению, сбору эвакуируемого населения и отправке его в безопасные районы, приему и размещению 

в безопасных районах; 
организация регулирования движения и поддержание порядка в ходе эвакуации; 
сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, доклады руководителю гражданской обороны р.п. Краснообска; 
организация взаимодействия с органами военного управления и соответствующими службами гражданской обороны (на военное 

время) по вопросам организации, обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий; 
организация первоочередного жизнеобеспечения и защиты населения в безопасных районах. 
 

3. Права Комиссии 
Комиссия имеет право: 
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления и организаций материалы и информа-

цию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии; 
при необходимости приглашать в установленном порядке на свои заседания руководителей организаций независимо от их формы 

собственности по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, и принимать соответствующие решения. 
3.2. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформля-

ются протоколом, который подписывают председательствующий и секретарь комиссии. При необходимости на основании решения 
комиссии принимаются постановления и распоряжения администрации р.п. Краснообска. 

3.3. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация р.п. Краснообска. 
 

4. Права членов Комиссии 
Член комиссии имеет право: 
принимать участие в подготовке вопросов, вносимых на рассмотрение Комиссией; 
получать информацию от председателя и секретаря комиссии по вопросам, отнесенным к его деятельности. 
 

Приложение 2 
к постановлению 

администрации р.п.Краснообска 
от 26.01.2022 г. № 022 

Состав эвакуационной (эвакоприемной) комиссии  
рабочего поселка Краснообска 

  
Коржов Евгений Анатольевич           - заместитель главы администрации р.п. Краснообска, председатель комиссии; 
Келлер Андрей Владимирович           - начальник организационно-контрольного отдела, заместитель председателя комиссии; 
Дударенко Татьяна Алексеевна         - главный специалист отдела земельных и имущественных отношений, член комиссии; 
Потапов Александр Олегович - эксперт управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства, член                                                       
комиссии; 
Дмитриева Оксана Константиновна - ведущий специалист отдела земельных и имущественных отношений, член комиссии. 

4 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  

«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область,  

Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

